宁职学助中心[2020]4号
关于做好2019-2020学年高职学生减免学费工作的通知

各系：

 为了做好2019-2020学年高职学生减免学费工作，切实解决家庭经济困难学生的后顾之忧，使他们能在校全身心投入学习，顺利完成大学学业，现将具体事项通知如下：

一、减免学费学生必须是：家庭经济困难、努力学习、积极向上、遵纪守法、模范遵守《高等学校学生行为准则》和学校的各项规章制度的高职在校学生。

二、符合减免学费的条件

1、必备条件

难以维持个人基本的生活费用者。当年获得国家奖学金、国家励志奖学金的学生、当年获奖或者获得资助总金额大于5000（含5000）元的学生（助学贷款不在其中），当年不在该范围内。

2、任选条件

（1）无经济来源的孤儿、烈士子女、单亲家庭。
（2）父母双双下岗，难以维持基本的家庭生活费用。

（3）家中有长期难以自理的病人、残疾人，经济状况很差。
（4）家中同时有三人（含三人）以上同时上学，或者家中同时有两人（含两人）目前大学在读，经济负担过重。
（5）突发性天灾人祸，家庭经济遭受重大损失。
    （6）政策兜底对象。
三、减免比例及额度

1、减免比例:各系学费减免人数按照各系实际在校学生人数的3%进行统筹，根据具体情况来分配各班名额；

2、减免额度：学费减免分为三档即：一档学费全免，二档减免学费75%，三档减免学费50%，一、二、三档次分别按实际学生人数的0.5%、1%和1.5%的比例分配。

四、办理减免学费的流程
学生本人提交减免学费及相关证明材料，填写《宁德职业技术学院家庭经济困难学生“减、免”学费申请审批表》，各系要收集相关佐证材料，结合学生本人的表现、学习情况和经济状况，在认真调查的基础上，认真审查，确定对象后需在系范围内公示3个工作日（不包括节假日），最后将申请材料上交学生资助中心。

五、上交材料分类

1、纸质材料

申请审批表、佐证材料、系公示名单、系推荐名单及学费减免名单汇总（纸质材料需加盖公章上交）。
2、电子文档

所有纸质材料的电子文档及公示照片（发送到893719533@qq.com）。

六、时间安排

1、学生申请时间：2月22日-2月29日

2、系评定时间：3月1日-3月6日

3、系公示时间：3月13日前完成公示；

4、纸质材料及电子文档上报截止时间：3月20日。
附件：宁德职业技术学院家庭经济困难学生“减、免”学费申请审批表
学生资助中心
                             2020年2月7日

抄送：院领导、办公室
宁德职业技术学院学生资助中心  2020年2月7日印发

宁德职业技术学院家庭经济困难学生“减、免”学费申请审批表

	姓名

	性别

	民族

	学号

	本人电话

	单位
	              系           专业           班
	家庭电话

	家庭地址

	邮政编码

	是否已申请生源地信用助学贷款（   是    否  ）
	学生本人身份证号：

	已获其它

资助情况
	获得资助项目名称
	  金额
	          获得资助时间

	1

	2

	3

	4

	家庭人口

情况
	家庭

户口
	A．城镇

  B．农村
	家庭总人口

	家庭总收入

	人均

月收入

	姓名
	年龄
	称谓
	在何处工作

或职务
	月收入
	姓名
	年龄
	称谓
	在何处工作或职务
	月收入

	申请理由
	申请减免     等减免，金额           元

本人保证上述内容真实无误。                                 本人签名：

	所在系调查情况
	（应包括系开展调查的方式、内容、结果等）

                                                       调查人：

	                 系初审意见
	学生处审核意见

	学习情况：□好  □良好  □一般   □差（在□内打√）
建议  等减免，金额          元（建议金额必须填写）

负责人签名：

（公章）
年   月   日
	负责人签名：

（公章）

                                年   月   日

4